
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº  122/2016 

 

 EMENTA: Homologa composição do Núcleo Docente 

Estruturante do curso de Bacharelado em 

Ciências Sociais desta Universidade. 

 

O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições estatutárias e considerando os termos da Decisão Nº 033/2016 do Pleno deste 

Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de maio de 2016, exarada no 

Processo UFRPE Nº 23082.008392/2016-63,  

 

                                                         R E S O L V E: 

  

                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência,  as 

Decisões do Colegiado de Coordenação Didática (CCD)  do curso de Bacharelado em Ciências 

Sociais, que indicaram os nomes abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante (NDE), conforme consta do processo acima mencionado. 

 
TITULAR SUPLENTE 

Prof. FELIPE ARRUDA SODRÉ (Presidente)  

Prof. MARCOS ANDRÉ DE BARROS  

Prof. TARCÍSIO  AUGUSTO ALVES DA 

SILVA 

 

Prof. FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE Profa. ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO 

Profa. MARIA GILCA PINTO XAVIER 

Profa. MÁRCIA KARINA DA SILVA LUIZ 

Profa. LAETÍCIA MEDEIROS JALIL 

Profa. JOANA LESSA FONTES SILVA Profa. MARIA VIRGÍNIA DE ALMEIDA 

AGUIAR 

Prof. INALDO FIRMINO SOARES Profa. FLÁVIA FARIAS DE OLIVEIRA 

Profa. NAYANA PINHEIRO TAVARES Prof. RICARDO BEZERRA TORRES DE 

LIMA 

Profa.MARCÍLIA GAMA DA SILVA Profa. RITA DE CÁSSIA ALCÂNTARA 

DOMINGUES DA SILVA 

Profa. MARIA GRAZIA CRIBALRI 

CARDOSO 

 

 

                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  17 de maio de 2016. 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =  

 

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  


